
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-865 del 02/12/2021

Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione, a seguito di procedura 
aperta  svolta  in  ambito  comunitario,  del  servizio  di 
noleggio di 2 strumenti per la misura della distribuzione 
dimensionale dell'aerosol atmosferico per la durata di 60 
mesi - CIG 8825334003.

Proposta n. PDTD-2021-893 del 26/11/2021

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Bacco Dimitri

Questo giorno 02 (due) dicembre  2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Aggiudicazione, a seguito di procedura aperta svolta in

ambito comunitario, del servizio di noleggio di 2 strumenti per la misura della

distribuzione dimensionale dell'aerosol atmosferico per la durata di 60 mesi -

CIG 8825334003.

VISTE:

- la D.D.G. n.139 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione

dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia – Romagna per il

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-2023, del Bilancio Economico

preventivo per l’esercizio 2021, del Budget generale e della Programmazione di cassa

2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di

esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna;

- la D.D.G. n. 31 del 29/03/2021 recante: “Direzione Amministrativa. Approvazione del

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021-2022”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 107 del 26/10/2021 recante: “Direzione

Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio.Seconda modifica del programma

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021-2022.”;

- la D.D.G. n. 60 del 15/6/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Integrazione del Piano degli Investimenti 2021-2023 e

revisione del Budget Investimenti 2021 a seguito della D.D.G. n. 44/2021.”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n.

114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae,

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

- il Regolamento recante la disciplina per le modalità di costituzione del fondo e la

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, previsti dall'art.113 del D.Lgs.

50/2016;

RICHIAMATI:



- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “ Codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione

e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito in legge 29 luglio 2021,

n. 108;

PREMESSO:
- che, con determinazione n. 617 del 23/08/2021, è stata indetta una procedura aperta

telematica, a rilevanza comunitaria, ai sensi del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dalla legge n.

120 dell’11 settembre 2020 e s.m.i., e degli artt. 58 e 60 del D. Lgs. 50/2016, per

l'affidamento del servizio di noleggio di strumenti per la misura della distribuzione

dimensionale dell'aerosol atmosferico, per un importo a base di gara pari ad euro

342.000,00 (IVA esclusa);

Procedura d'acquisto per il servizio di noleggio
quinquennale di n. 2 strumenti per la misura della

distribuzione dimensionale dell'aerosol
atmosferico

IMPORTO (euro)

Servizio di noleggio operativo quinquennale di n. 2
strumenti per la misura della distribuzione dimensionale
dell'aerosol atmosferico

342.000,00

Costi per la sicurezza da DUVRI/PSC (non soggetti a ribasso) 0,00

IMPORTO A BASE DI GARA [a1+a2] 342.000,00

- che la procedura è stata segnalata all’Anac ed ha ottenuto dal sistema i seguenti

riferimenti:

● numero di gara 8214054

● CIG 8825334003



- che, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72, 73 e 216 comma 11 del D.lgs. n.

50/2016, il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in

data 24 agosto 2021, pubblicato sulla stessa il giorno 27 agosto 2021 n. 166-434755 e,

altresì, pubblicato il giorno 27 agosto 2021 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica

Italiana serie speciale n. 99;

- che dell’avvenuta indizione della procedura di gara suddetta è stata resa pubblicità con

pubblicazione, per estratto, il giorno 31 agosto 2021 sui quotidiani nazionali “QN”,

“Avvenire” e sui quotidiani ad edizione regionale Emilia-Romagna “La Repubblica Bo”

e “La Libertà ed.Pc", sul sito internet di Arpae, con contestuale pubblicazione degli atti

di gara e altresì sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale;

- che, la procedura è stata svolta in modalità telematica con la piattaforma SATER ed ha

avuto attribuito il seguente Registro di Sistema PI 279434-21;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art.

95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

- che con lettera del 14/7/2021 (prot. n. Pg/2021/110389), il dirigente responsabile

dell’affidamento del contratto, ha provveduto ad individuare il gruppo di lavoro preposto

allo svolgimento dell’appalto per la fase di gara, anche al fine della corresponsione degli

incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi del regolamento revisionato con D.D.G. n.

147 del 30/12/2020;

- che l’Amministrazione scrivente si è riservata la facoltà di aggiudicare anche in presenza

di una sola offerta valida;

- che è stato individuato, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3 del

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, con lettera di

nomina del 14/07/2021 ( prot. n. 110389) e determina n. 617 del 23/08/2021, quale

Responsabile Unico del Procedimento il dipendente Arpae Dimitri Bacco, Assegnato all’

Unità Misure e Innovazione;



CONSIDERATO:

- che è pervenuta, sulla piattaforma SATER, con le modalità stabilite nel disciplinare di

gara, entro il termine di scadenza delle ore 13,00 dell’ 11 ottobre 2021, una sola offerta

da parte del seguente concorrente:

1) RTI costituendo tra

a) ORION Srl - c.f. 02149470284

b) Luchsinger Srl - c.f. 01627130162;

- che, come si evince dal verbale n. 1 del 12/10/2021, agli atti dell’amministrazione e a

cui ci si richiama integralmente, il Responsabile Unico del Procedimento, incaricato

come seggio di gara, ha esaminato la documentazione amministrativa presentata dal

raggruppamento partecipante e, attestandone la completezza e regolarità, ha ammesso al

prosieguo della procedura il costituendo RTI tra Orion Srl e  Luchsinger Srl;

- che, in data 12 ottobre 2021, ai sensi dell’art. 76 comma n. 2 bis del D.Lgs. 50/2016, è

stata data ai soggetti interessati apposita comunicazione (prot. n. 157532) di ammissione,

trasmessa attraverso la piattaforma SATER, e di apertura delle offerte tecniche per il

giorno 18 ottobre 2021 alle ore 14.00;

- che, come riportato nel verbale n. 2 del 19 ottobre 2021, agli atti, da ritenersi

integralmente richiamato nel presente atto, il Presidente della Commissione, nominata in

data 12 ottobre 2021 con lettera recante il protocollo PG/2021/157198, ha provveduto a

scaricare l'offerta tecnica pervenuta dal RTI partecipante;

- che, come risulta dal verbale n. 3 del 29/10/2021, agli atti, la Commissione ha proceduto

all'esame dell’offerta tecnica suddetta e, preso atto che non sono previste soglie minime

di sbarramento, ha ammesso al prosieguo della gara, con il punteggio tecnico totale di 40

punti, l’ RTI costituendo tra ORION Srl e Luchsinger S.r.l.;

- che il RTI partecipante è stato informato, con specifica comunicazione, dell’apertura

dell'offerta economica, in modalità virtuale, programmata per il giorno 4 novembre alle

ore 8.15;

- che il Presidente della Commissione, come risulta dal verbale n. 4 del 5/11/2021, ha

provveduto a scaricare l'offerta economica dell’ RTI concorrente, di seguito illustrata:



Voci Descrizione Importo trimestrale Corrispettivo
complessivo
quinquennale

(importo trimestrale
* 20 trimestri) (IVA

esclusa)

A Canone di noleggio dello strumento
per la misura della distribuzione

dimensionale dell'aerosol
atmosferico con diametro minimo

non superiore a 4 nm

8.712,28 174.245,60

B Canone di noleggio dello strumento
per la misura della distribuzione

dimensionale dell'aerosol
atmosferico con diametro minimo
non superiore a 10 nm e diametro
massimo non inferiore a 600 nm

8.370,62 167.412,40

C Totale complessivo (Voci A+B) 341.658,00

- che la Commissione giudicatrice ha esaminato l’offerta su esposta e, rilevando che questa

non appare anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs.50/16, ha proposto

l’aggiudicazione del servizio di noleggio di cui trattasi al RTI partecipante, rinviando gli

atti al RUP per l'adozione degli atti conseguenti

- che, come si evince dal verbale n. 5 del 5/11/2021, il Rup ha ritenuto congrua l’offerta, non

rilevando elementi di sospetta anomalia della stessa, proponendo l’affidamento

quinquennale del servizio di noleggio di due strumenti per la misura della distribuzione

dimensionale dell’aerosol atmosferico al RTI costituendo tra ORION Srl e Luchsinger Srl,

per un importo complessivo  di Euro 341.658,00 (IVA esclusa);

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi del D.L. 16 luglio 2020 n. 76

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come

modificato dalla legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e s.m.i., e degli artt. 58 e 60 del D.

Lgs. 50/2016, in esito a procedura aperta telematica indetta con determinazione n. 617

del 23/08/2021 - CIG 8825334003, il servizio di noleggio di strumenti per la misura

della distribuzione dimensionale dell'aerosol atmosferico, per l’importo complessivo di



euro 341.658,00 (IVA esclusa) al RTI costituendo tra ORION Srl - c.f. 02149470284 e

Luchsinger Srl - c.f. 01627130162;

- di dare atto che la durata del servizio è fissata in 60 mesi, con decorrenza dalla data di

avvio dell’esecuzione dopo il superamento delle prove tecniche di funzionamento

successive all’installazione della strumentazione, come riportato ai punti 3 e 4 del

Capitolato Tecnico;

- di nominare, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e conformemente

alla linea guida Anac n. 3, la dipendente Arpae Arianna Trentini, in possesso dei

requisiti di professionalità richiesti, quale Direttore dell’Esecuzione, che dovrà

svolgere le funzioni in conformità al D.M. Infrastrutture del 7/3/2019 n. 49

“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, individuata con lettera di nomina del

gruppo di lavoro del 14/7/2021 recante il prot. n. pg/2021/110389;

PRECISATO:

- che la stipula del contratto è subordinata all'esito positivo delle verifiche previste dalla

normativa antimafia, nonché agli adempimenti previsti in capo al soggetto aggiudicatario

dagli atti di gara;

- che potrà essere autorizzato, ai sensi dell’art. 8 comma 1, lett. A) del Decreto Legge 16

luglio 2020 n. 76, "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”,

convertito in legge 11 settembre 2020,n. 120, l’avvio dell’esecuzione del contratto in via

d’urgenza, nelle more dell’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di

ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e dei requisiti di qualificazione

dichiarati dall’impresa aggiudicataria;

- che sono stati rilevati rischi da interferenze, pertanto sarà necessario procedere alla

redazione del DUVRI, secondo lo schema allegato agli atti di gara;

- che il presente appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri

Ambientali Minimi di cui all’art. 34 del D.Lgs. 50/2016;

- che alla sottoscrizione del contratto con il soggetto aggiudicatario, ai sensi del

regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione della risorse dell’Agenzia,

provvederà il Direttore Tecnico di Arpae;

- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica sulla

piattaforma SATER secondo lo schema allegato alla determina di indizione n. 617 del



23/8/2021, per il prezzo complessivo sopra riportato;

- di dare atto che l’esecuzione del contratto è stimata presumibilmente in data 1/2/2022;

RILEVATA:

- la necessità di provvedere alla pubblicazione dell’avvenuta aggiudicazione mediante

avviso sulla G.U.U.E., e sul sito della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs.

50/2016;

- che le spese di pubblicazione, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del decreto ministeriale

infrastrutture e trasporti del 2/12/2016, sono a carico del soggetto aggiudicatario

della procedura;

- che, ad avvenuta sottoscrizione del contratto, verrà svincolata la cauzione provvisoria

costituita dall’ aggiudicatario;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Centro Tematico Regionale Qualità dell’Aria, dott. Vanes Poluzzi, il

quale ha attestato la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto

previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e

revisionato con D.D.G. n.114 del 23/10/2020, dalla Dott.ssa Olivia Casanova, incaricata

di funzione Amministrazione Direzione Tecnica

DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi del D.L. 16 luglio 2020 n. 76

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come

modificato dalla legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e s.m.i., e degli artt. 58 e 60 del D.

Lgs. 50/2016, in esito a procedura aperta indetta con determina n. 617 del 23/8/2021,

CIG 8825334003, il servizio di noleggio di n. 2 strumenti per la misura della

distribuzione dimensionale dell'aerosol atmosferico, per l’importo complessivo di euro

341.658,00 (iva esclusa) al RTI costituendo tra ORION Srl - c.f. 02149470284 e

Luchsinger Srl - c.f. 01627130162 - CIG 8825334003;

2. di dare atto che la durata del servizio è fissata in 60 mesi, con decorrenza dalla data di

avvio dell’esecuzione dopo il superamento delle prove tecniche di funzionamento



successive all’installazione della strumentazione, come riportato ai punti 3 e 4 del

Capitolato Tecnico;

3. di nominare, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e conformemente alla

Linea Guida Anac n. 3, la dipendente Arpae Arianna Trentini, in possesso dei requisiti di

professionalità richiesti, quale Direttore dell’Esecuzione, che dovrà svolgere le funzioni

in conformità al D.M. Infrastrutture del 7/3/2019 n. 49 “Approvazione delle linee guida

sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore

dell’esecuzione”, già individuata con lettera di nomina del gruppo di lavoro del

14/7/2021 recante il prot. n. pg/2021/110389;

4. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n.

50/2016 e dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e

forniture, Dimitri Bacco, nominato con lettera del 14/7/2021 recante il prot. n.

pg/2021/110389;

5. di dare atto che l’esito della presente procedura verrà pubblicato sulla GUUE, e sul sito

della stazione appaltante e che le spese di pubblicazione relative alla gara dovranno

essere rimborsate dall'aggiudicatario entro 60 giorni dalla comunicazione di

aggiudicazione;

6. di dare atto che, ad avvenuta sottoscrizione del contratto verrà svincolata la cauzione

provvisoria costituita dal soggetto aggiudicatario;

7. di dare atto che il presente provvedimento è subordinato al controllo con esito positivo

sui requisiti di partecipazione nonché agli adempimenti previsti in capo al soggetto

aggiudicatario in sede di gara;

8. di dare atto che alla sottoscrizione del contratto con il soggetto aggiudicatario, ai sensi del

regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione della risorse dell’Agenzia,

provvederà il Direttore Tecnico di Arpae;

9. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità

elettronica sulla piattaforma SATER secondo lo schema allegato alla determina di

indizione n. 617 del 23/8/2021, per il prezzo complessivo sopra riportato;

10. di dare atto che la data di avvio dell’esecuzione del contratto è stimata presumibilmente al

1/2/2022;

11. di dare atto che il costo di euro 416.822,76 (IVA inclusa), relativo al presente

provvedimento, avente natura di “noleggio attrezzature” sarà imputato contabilmente sul



budget annuale 2022 pro-quota, nel bilancio economico preventivo annuale e pluriennale

2022-2024 e nei successivi bilanci economici di competenza con riferimento al Centro di

responsabilità della Direzione Tecnica DTRQA;

12. di dare atto che il costo di euro 416.822,76 (IVA inclusa), sarà così suddiviso sugli

esercizi di competenza:

- Euro 76.417,51 per l’esercizio 2022;

- Euro 83.364,55  per l’esercizio 2023;

- Euro 83.364,55 per l’esercizio 2024;

- Euro 83.364,55 per l’esercizio 2025;

- Euro 83.364,55 per l’esercizio 2026;

- Euro 6.947,05 per l’esercizio 2027;

13. di dare atto che, come già previsto nella determina n. 167/2021, la base di calcolo per gli

importi da destinare a costo di incentivi per funzioni tecniche, calcolato secondo la tabella

b), art. 6 comma 5 del Regolamento Incentivi approvato con D.D.G. n. 119 del

21/12/2018 come revisionato con D.D.G. n.147 del 30/12/2020, è pari a 6.200,00;

14. di destinare, per i fini di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto

previsto dall’art. 6 comma 3 lett. b) del Regolamento Incentivi, il 20% della somma di cui

al punto precedente, per complessivi euro € 1.240,00, aventi la medesima natura di costo

di cui al punto 11), a carico dell’esercizio 2021, non trattandosi di costi coperti da

finanziamenti europei o a destinazione vincolata;

15. di destinare al personale, per i fini di cui all’art. 7 del Regolamento Incentivi, la somma di

euro € 4.195,49, avente la medesima natura di costo di al punto 11), a incentivi per

funzioni tecniche da erogare nelle modalità previste dalla tabella 2) dell’art. 7 comma 2

del Regolamento incentivi, calcolata esclusivamente per le quote spettanti al personale di

qualifica non dirigenziale e, per quanto riguarda le quote relative all’esecuzione

contrattuale, in relazione alla durata quinquennale del contratto;

16.  di dare atto che i costi di cui al punto 15) sono previsti a carico dei seguenti esercizi:

● anno 2021 euro 1.240,00

● anno 2022 euro 510,89

● anno 2023 euro 525,76

● anno 2024  euro 525,76

● anno 2025 euro 525,76



● anno 2026 euro 525,76

● anno 2027 euro 341,56

e che, con il provvedimento di liquidazione del Servizio Risorse Umane di cui all’art. 10

del Regolamento Incentivi, saranno contabilizzate eventuali rettifiche ai costi previsti

all’esercizio di competenza sulla base dell’effettivo stato di avanzamento del contratto;

17. di disporre l’invio al Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico del

presente atto, che provvederà direttamente alla contabilizzazione delle voci di costo di

cui ai punti 11, 12 e 13;

18. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla

sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Eriberto de’ Munari



N. Proposta:   PDTD-2021-893   del    26/11/2021

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Aggiudicazione, a seguito di procedura aperta 
svolta in ambito comunitario, del servizio di noleggio di 2 strumenti 
per  la  misura  della  distribuzione  dimensionale  dell'aerosol 
atmosferico per la durata di 60 mesi - CIG 8825334003.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/11/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


